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ΕΡΩΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣ: Τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας κ. Σταύρο Ν. Παπασταύρου και 

τον Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών κ. Χρίστο Δήμα 

ΘΕΜΑ: Οι κάτοικοι της Αχλάδας Φλώρινας ζητούν απαντήσεις 

Το λιγνιτωρυχείο της Αχλάδας Φλώρινας βρίσκεται τα τελευταία χρόνια στο επίκεντρο 

εξελίξεων και αντιδράσεων. Τον Ιούλιο του 2022, το Υπουργείο Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας κήρυξε έκπτωτη την εταιρεία «Λιγνιτωρυχεία Αχλάδας Α.Ε.» και έθεσε τέλος 

στη σύμβαση μίσθωσης, με αποτέλεσμα τα ορυχεία να επιστρέψουν στο Δημόσιο. Ο 

λόγος ήταν η μη τήρηση των συμβατικών υποχρεώσεων από την εταιρεία, όπως η 

υστέρηση στις ποσότητες λιγνίτη που έπρεπε να παραδώσει και η μη καταβολή 

μισθωμάτων. Αργότερα, στα τέλη του 2023, το ΥΠΕΝ ενέκρινε την παράταση της 

μίσθωσης του ορυχείου από την ίδια εταιρεία για πέντε επιπλέον χρόνια, μέχρι το 2028. 

Η εταιρεία αυτή λειτουργεί πλέον σε συνεργασία με την Metlen του ομίλου Μυτιληναίου. 

Οι κάτοικοι της Αχλάδας ωστόσο εκφράζουν έντονες αντιδράσεις και προχωρούν σε 

κινητοποιήσεις, καθώς η επέκταση των ορυχείων προκαλεί σοβαρά προβλήματα, τα 

οποία μας έχουν γνωστοποιήσει και με προσωπικές επικοινωνίες. Οι κάτοικοι 

υποστηρίζουν ότι η εξόρυξη έχει προκαλέσει καταστροφή καλλιεργήσιμων εδαφών, 

βλάπτοντας τη γεωργία και την κτηνοτροφία. Η σκόνη και οι αναθυμιάσεις από τις 

εργασίες έχουν δημιουργήσει ένα ανθυγιεινό περιβάλλον διαβίωσης, ενώ ο δρόμος που 

οδηγεί στο χωριό έχει γίνει εξαιρετικά επικίνδυνος λόγω της επέκτασης του ορυχείου, 

καθώς βρίσκεται κυριολεκτικά "κρεμασμένος". Υπάρχουν επίσης ζητήματα σχετικά με 

τις απαλλοτριώσεις και τις αποζημιώσεις των κατοίκων για τις εκτάσεις τους.  

Παρόλο που η κυβέρνηση έχει ανακοινώσει το κλείσιμο του ΑΗΣ Μελίτης (που 

τροφοδοτούσε το ορυχείο), η εξόρυξη συνεχίζεται και μάλιστα ο λιγνίτης μεταφέρεται 

στη γειτονική Βόρεια Μακεδονία, με σκοπό τη λειτουργία των εκεί θερμοηλεκτρικών 

σταθμών, όπως της Μπίτολα. Το 2023 συγκεκριμένα, η Ελλάδα εξήγαγε από το 

λιγνιτωρυχείο Αχλάδας προς τη Βόρεια Μακεδονία 768.827 τόνους λιγνίτη. Η εξαγωγή 

λιγνίτη από την χώρα μας σε συνδυασμό με το αφήγημα της Κυβέρνησης σας ότι η χώρα 

βρίσκεται σε τροχιά απολιγνιτοποίησης, αποτελεί αν όχι υποκρισία τουλάχιστον 

παράδοξο. Οι κάτοικοι ωστόσο οφείλουν να ξέρουν το μέλλον που ξημερώνει στον τόπο 

τους. 

 

ΑΔΑΜΑΝΤΙΟΣ 

ΚΑΡΑΝΑΣΤΑΣΗΣ 

ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ Α’ ΑΘΗΝΩΝ 

ΠΛΕΥΣΗ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ 
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                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
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ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΑ ΑΝΩΤΕΡΩ ΕΡΩΤΟΝΤΑΙ ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ: 

1. Σκοπεύει το Υπουργείο σας να επιτρέψει την επέκταση και την διεύρυνση 

της περιοχής εξόρυξης του λιγνίτη στο λιγνιτωρυχείο της Αχλάδας προς 

τον οικισμό; 

2. Δεσμεύεστε ότι σε πιθανή απαλλοτρίωση της Αχλάδας, αυτή θα πρέπει να 
γίνει ενιαία και όχι τμηματικά; 

3. Προτίθεστε να προχωρήσετε σε αποκατάσταση των εδαφών σύμφωνα με 

τα προβλεπόμενα  στην ισχύουσα νομοθεσία; 

4. Προτίθεστε να εγκαταστήσετε στον οικισμό Αχλάδας Σταθμό Μέτρησης 

Ρύπων με δυνατότητα λήψης προληπτικών μέτρων προστασίας της υγείας 

των κατοίκων; 

5. Προτίθεστε να αποδώσετε στους κατοίκους, το ταχύτερο δυνατόν, τη νέα 

οδική πρόσβαση στο χωριό σε αντικατάσταση της υπάρχουσας παλαιάς 

και επικίνδυνης.; 

 

 

Αθήνα, 18/09/2025 

Ο Βουλευτής που θέτει την Ερώτηση 

 

 

Αδαμάντιος Καραναστάσης 

Βουλευτής Α’ Αθηνών 

Πλεύση Ελευθερίας 

 




